Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025021300048

48

Nº 31, quinta-feira, 13 de fevereiro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES Nº 6/2025

Processo nº 23068.003629/2025-99. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES e Instituto Superior Técnico (Portugal). Objeto: Promover a cooperação
acadêmica entre ambas as instituições, em áreas de mútuo interesse. Data da assinatura:
11/02/2025. Vigência: 5 (cinco) anos, a partir da data de assinatura.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 3/2025

Processo nº 23068.064591/2024-40. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES e Universidade do Porto/UPORTO (Portugal). Objeto: institui e disciplina a
cooperação acadêmica e científica entre as partes na área da Sociologia, consistindo na
execução de atividades específicas no referido campo do conhecimento. Data da
assinatura: 24/01/2025. Vigência: 05 (cinco) anos, a partir da data de assinatura.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 5/2025

Processo nº 23068.003629/2025-99. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES e Instituto Superior Técnico (Portugal). Objeto: Protocolo de mobilidade de
alunos. Data da assinatura: 11/02/2025. Vigência: Ano letivo seguinte à data de sua
assinatura e válido por 05 (cinco) anos.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 21, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo,
usando de suas atribuições, e considerando o disposto no Documento Avulso nº
23068.006083/2025-28, torna público a PRORROGAÇÃO DO PERÍODO DE INSCRIÇÃO até as
23h59 do dia 16/02/2024 (Horário de Brasília), do processo seletivo simplificado para
contratação de Professor Substituto para o Departamento de Educação e Ciências Humanas -
DECH/CEUNES, Área/subárea: Educação/Educação das Relações Étnico Raciais, regido pelo

Edital nº 12/2025-Progep, publicado no DOU de 3 de fevereiro de 2025, seção 3, página 58.

JOSIANA BINDA

EDITAL Nº 22, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo,
usando de suas atribuições, e considerando o disposto no Documento Avulso nº
23068.006083/2025-28, torna público a PRORROGAÇÃO DO PERÍODO DE INSCRIÇÃO até as
23h59 do dia 16/02/2024 (Horário de Brasília), do processo seletivo simplificado para
contratação de Professor Substituto para o Departamento de Educação e Ciências Humanas
- DECH/CEUNES, Área/subárea: Educação, Ensino, Educação do Campo, Ciências Agrárias,
Agroecologia ou áreas afins, regido pelo Edital nº 12/2025-Progep, publicado no DOU de 3
de fevereiro de 2025, seção 3, página 58.

JOSIANA BINDA

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

EDITAL Nº 32/2025
HOMOLOGA O RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
público e homologa o resultado do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
professor substituto para a classe, carga horária, departamento e área de conhecimento,
abaixo relacionados, de que trata o Edital nº 10/2025, publicado no D.O.U. de 08/01/2025,
retificado pelo D.O.U. de 12/02/2025:

1 - Departamento de Antropologia (GAP)
Classe: Assistente com Doutorado - 40 horas
Área: Teoria Antropológica.
Classificação: Gabriel Calil Maia Tardelli (1° lugar), Raquel Sant'Ana da Silva (2°

lugar), Yolanda Gaffreé Ribeiro (3° lugar), Rodrigo Ayupe Bueno da Cruz (4° lugar),
Mariana Pitasse Fragoso (5° lugar), Daniela Velásquez Piláez (6° lugar), Hully Guedes Falcão
(7° lugar), Natália Barroso Brandão (8° lugar), Paulo César Limongi de Lima Filho (9°
lugar).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

EDITAL Nº 33/2025
HOMOLOGA O RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
público e homologa o resultado do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
professor substituto para a classe, carga horária, departamento e área de conhecimento,
abaixo relacionados, de que trata o Edital nº 02/2025, publicado no D.O.U. de
03/01/2025:

1 - Departamento de Engenharia Civil (TEC)
Classe: Assistente com Mestrado - 20 horas
Área: Fenômenos de Transporte e Hidráulica.
Classificação: Marina Saad Muller (1° lugar).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

EDITAL Nº 34/2025
HOMOLOGA O RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
público e homologa o resultado do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
professor substituto para a classe, carga horária, departamento e área de conhecimento,
abaixo relacionados, de que trata o Edital nº 211/2024, publicado no D.O.U. de
27/12/2024:

1 - Departamento de Fundamentos das Ciências das Sociedades (SFC)
Classe: Adjunto A - 40 horas
Área: Filosofia.
Classificação: Edmilson Carvalho Barbosa (1° lugar), Rafael Fernandes Barros de

Souza (2° lugar).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

EDITAL Nº 35/2025
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
público que estarão abertas as inscrições no Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto. A Seleção será realizada de acordo com a Lei nº.
8.745 de 09/12/93, alterada pela Lei nº. 9.849 de 26/10/99, Lei nº 12.425 de 17/06/11,
Decreto nº 7.485 de 18/05/2011, Orientação Normativa SRH/MP nº 05, de 28/10/2009,
Resolução CEP/UFF nº 264/2015, de 17/06/2015 e considerando o Relatório de Auditoria
TCU n° 012.263/2018-4.

COLÉGIO UNIVERSITÁRIO GERALDO REIS - COLUNI;
Área de Concentração: MATEMÁTICA - ENSINO BÁSICO.
Número de Vagas: 01 (UMA);
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais;
Classe: CLASSE A NÍVEL 1.
Período de inscrição: 17/02/2025 a 26/02/2025.
O Edital completo, acima mencionado, bem como datas, requisitos, eventuais

retificações e demais informações inerentes ao processo seletivo estão disponíveis no
endereço eletrônico https://app.uff.br/cpd/processoSeletivo/listarTodos.cpd

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Contrato de prestação de serviços (Lei nº 8.745/93) que celebram a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a)
VINÍCIUS TRICHES nº do contrato: 01/ASSGP-LS/UFFS/2025, Classe A; nível 01; titulação:
mestrado; carga horária: 40 h; vigência: 11/02/2025 a 18/07/2025. Data de assinatura:
11/02/2025. OBJETO: prestação de serviços de Professor Substituto da Carreira de
Magistério do Ensino Superior. VALOR: a contratante pagará ao contratado mensalmente a
importância conforme o disposto na Lei 12.772/12.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90048/2024 - UASG 153052

Nº Processo: 23070031665202412. Objeto: Registro de preço para aquisição de
materiais de manutenção predial e hidráulicos.. Total de Itens Licitados: 63. Edital:
13/02/2025 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Avenida Esperanca S/n
Campus Samambaia-predio Reitoria, - Goiânia/GO ou
https://www.gov.br/compras/edital/153052-5-90048-2024. Entrega das Propostas: a partir
de 13/02/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 27/02/2025
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Havendo divergência entre as
especificações, prevalecerá a constante no TR 314/2024..

ROBSON MAIA GERALDINE
Pró-reitor de Administração

(SIASGnet - 12/02/2025) 153052-15226-2025NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90122/2024 - UASG 153052

Nº Processo: 23070.058334/2024. Objeto: Contratação de empresa para a
prestação de serviços de alimentação e nutrição por meio da operacionalização e
desenvolvimento de todas as atividades envolvidas na produção e distribuição de refeições
para o Serviço de Alimentação (SA) da FCT/UFG, na cidade de Aparecida de Goiân i a / G O. .
Total de Itens Licitados: 2. Edital: 13/02/2025 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Diretoria de Compras - Dcom/ufg (antigo Dmp/ufg) - Campus 2 Samambaia, -
Goiânia/GO ou https://www.gov.br/compras/edital/153052-5-90122-2024. Entrega das
Propostas: a partir de 13/02/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 28/02/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais:
Mmmmmmmm.

ROBSON MAIA GERALDINE
Pró-reitor de Administração e Finanças

(SIASGnet - 12/02/2025) 153052-15226-2025NE000001

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2025 - UASG 153061

Número do Contrato: 13/2017.
Nº Processo: 23071.021061/2016-48.
Dispensa. Nº 146/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA.
Contratado: MARLENE DE FATIMA BRUM. Objeto: a) Prorrogação do prazo de vigência do
contrato por 12 (doze) meses, compreendendo o período de 01/03/2025 a 01/03/2026. b)
Reajuste do valor da locação de acordo com a variação do IGPM-M (FGV), ocorrida no
período de novembro/2023 a outubro/2024, conforme anuência da locadora, alterando o
valor mensal do contrato de R$ 9.794,70 para R$ 10.342,49, com efeitos financeiros a
partir de 01/03/2025. Vigência: 01/03/2025 a 01/03/2026. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 124.109,88. Data de Assinatura: 11/02/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 12/02/2025).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz
de Fora (UFJF), no uso de suas atribuições, e de suas competências delegadas
por meio da Portaria PROGEPE/UFJF nº 138, de 10 de maio de 2024, publicada
no DOU de 17 de maio de 2024, na forma do que dispõe a Lei nº 8.745/1993;
Lei nº 12.772/2012; Decreto nº 7.485/2011; Decreto nº 9.739/2019 e a
Resolução nº 79/2021-CONSU, e considerando, ainda, o princípio da
economicidade, eficiência e publicidade, torna pública a abertura de inscrições
ao(s) Processo(s) Seletivo(s) Simplificado(s) para provimento de vaga de
Professor Substituto de acordo com as informações abaixo:

EDITAL Nº 11 DE 12/02/2025, SELEÇÃO Nº 07 - Oferta: 02 (duas) vagas para
Professor Substituto para a área de conhecimento: Cirurgia geral, com regime de trabalho
de 20 horas semanais para o Departamento de Cirurgia, da Faculdade de Medicina -
Campus Juiz de Fora. O edital completo, acima mencionado, bem como período de
inscrições, eventuais retificações e demais informações inerentes ao processo seletivo estão
disponíveis na íntegra no endereço eletrônico https://www2.ufjf.br/concursos/processos-
seletivos-simplificados/selecao-docentes-temporarios/.

ISABELA RODRIGUES VEIGA